
@ Comune di Carb I Ticino
Provincia

DECRETO N.2 DEL 3OlO1.l2O25

onara a
di Pavia

oggetto: NoMINA DEL RESPONSABTLE DETLA PREVENZTONE DELTA CORRUZIONE E DEttA
TRASPARENZA (RPCT).

IL SINDACO

VISTO il Decreto n.7L/2025 con il quale la Prefettura - Ufficio territoriale del Governo di Milano

- Albo Segretari Comunali e Provinciali - Sezione Regione Lombardia, prende atto della
costituzione della convenzione di segreteria, di Classe lll, tra i Comuni di Gropello Cairoli,
Carbonara al Ticino, Gambarana, Mezzana Bigli, Suard¡ (PV) , con capofila il Comune di Gropello
Cairoli, e l'assegnazione della suddetta convenzione, quale Segretario titolare, al Dott. Massimo
Equizi, iscritto nella fascia professionale B dell'Albo dei Segretari Comunali in servizio ed in
possesso dei requisiti per la nomina presso la predetta convenzione di segreteria;

VISTO il Decreto Sindacale n. 7 del 29/OL/2025 del Comune dí Gropello Cairoli avente ad oggetto:
<<Decreto di nomina del Segretario Comunale Dott. Massimo Equizi>>, quale Segretario
Comunale della sede di segreteria convenzionata di Classe lll tra i Comuni di Gropello Cairoli,
Carbonara al Ticino, Gambarana, Mezzana Bigli, Suard¡ (PV), iscritto all'Albo dei Segretari
Comunali e Provinciali Sezione Regionale Lombardia, fascia professionale B;

DATO ATTO che l'effettiva presa in servizio è stabilita a far data 30/0L/2O25;

VISTE le funzioni aggiuntive attribuite al Segretario dai regolamenti comunali e dagli altri atti
organizzativi a valenza generale;

V|STO l'art.97 del D.Lgs. n.267/2OO0 il quale al c.4,lettera d) stabilisce che il Segretario oltre ai

compiti ivi elencati, esercita ogni altra funzione attribuitagli dallo Statuto o dai Regolamenti, o
conferitagli dal Sindaco o dal presidente della provincia;

VISTO il Codice di Comportamento dei dipendenti delle Pubbliche Amministrazioni, approvato
con DPR L6.04.20L3 n.62;

VISTO il D.Lgs. 39/20L3 in materia di inconferibilità ed incompatibilità degli incarichi nelle
Pubbliche Amministrazioni;

ATTESO che l'individuazione delle figure dei Responsabili dei Servizi rientra nei poteri di nomina
del Sindaco;

Pagina I di 3

Via Roma 16
27020 - CARBONARA AL TTCTNO (PV)

C. F. e P. I. 00523930188

Tel 0382.40.00.37
Fax 0382.40.02.64

E-mail info@comune.carbonaraalticino.pv.it



@ Comune di Carbonara al Ticino
Provincia di Pavia

VISTO il nuovo Ordinamento del personale degli Enti Locali sottoscritto il 3L/03/I999, come
modificato dal nuovo C.C.N.L. sottoscritto in data L6/1,1/2022;

VISTO, pertanto, il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune,
adeguato alle disposizioni sopra citate, a mente del quale le funzioni di Responsabile di Servizio
sono attribuite ai dipendenti in posizione apicale, posti a capo delle strutture di massima
dimensione dell'Ente;

RICHIAMATA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, pubblicata sulla G.U. L3 novembre 20L2, n.265,
avente ad oggetto "Disposizioni per la prevenzione e lo repressione dello corruzione e

dell'illegalitù nello Pubblica Amministrazione", emanata in attuazione dell'articolo 6 della
Convenzione dell'Organizzazione delle Nazioni Unite contro la corruzione, adottata
dall'Assemblea Generale dell'ONU il 31 ottobre 2003 e ratificata ai sensi della Legge 3 agosto
2009, n. LL6 e degli articoli 20 e 2L della Convenzione Penale sulla corruzione, approvata a

Strasburgo il 27 gennaio 1999 e ratificata aisensidella Legge 28 gíugno 2Ot2, n. 1L0;

VISTO l'art. 1, comma 7, della legge L90/2012, il quale dispone che:

" I'Orgono di indirizzo individuo, di normo tro i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsobile della
Prevenzione della Corruzione e dellø Trasporenzo. Negli Enti Locali, il Responsobile della
Prevenzione della Corruzione e della Trosporenzo è individuoto, di norma, nel Segretario o nel
Dirigente opicole, solva diversa e motivata determinazione.

V|STO l'art. 10 del D.Lgs. 33/2OI3, il quale stabilisce che il Piano triennale per la Prevenzione
della Corruzione ed il programma triennale della Trasparenza siano uniti in un solo documento;

VISTO l'art. 43 del D.Lgs. 33/2013, ai sensi del quale all'interno di ogni Amministrazione il
Responsabile per la Prevenzione della Corruzione svolge di norma le funzioni di Responsabile

della Trasparenza;

VISTA la Legge 27 maggio 20L5, n. 69: "Disposizioni in materia di delitti contro lo pubblico
amministrazione, di ossociazioni di tipo mofioso e di falso in bilancio";

VISTO il Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97: " Revisione e semplificozione delle disposizioni
in materio di prevenzione della corruzione, pubblicitò e trasparenza, correttivo dello legge 6
novembre 20L2, n. 190 e del decreto legislotivo 74 morzo 20L3, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 dello
legge 7 ogosto 20L5, n. 124, in moterio di riorgonizzazione delle amministrozioni pubbliche";

VISTA la Legge 07.08.1990, n. 24L, recante: "Nuove norme in moterio di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso oi documenti amministrotivi" e successive modificazioni;

Via Roma 16
27020 - CARBONARA AL TTCTNO (PV)

C. F. e P. I. 00523930188

Tel 0382.40.00.37
Fax 0382.40.02.64

E-mail info@comune.carbonaraalticino.pv.it

Pagina 2 di 3



ry Comune di Carbonara al Ticino
Provincia di Pavia

V¡STO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante: "Testo unico delle leggi sull'ordinomento degli Enti
Loco li" e successive modificazion i;

VISTO il D. Lgs.31 marzo 2OOt, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lovoro olle
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" ;

RITENUTO, pertanto, di individuare espressamente, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lettera d), del
D.Lgs. 267/2OOO, il Segretario Comunale, Dott. Massimo Equizi, quale titolare delle funzioni di
Responsabile in materia di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza presso il Comune di
Carbonara alTicino;

VISTO il D.Lgs. 750/2009 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il D.Lgs. 74/20t7;

VISTI i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro;

VISTI gli atti d'ufficio;

DECRETA

L. d¡ NOMINARE per le motivazioni tutte in premessa descritte, quale Responsabile della
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del Comune di Carbonara al Ticino, il
Segretario Comunale, Dott. Massimo Equizi;

2. d¡ PUBBLICARE il presente provvedimento nel sito istituzionale dell'Ente;

3. di COMUNICARE alsegretario Comunale il presente atto

Carbonara al Ticino, 30/01/2025
IL SINDACO

Pe r q ccettd zi one de ll' i nca rí co
Dott.ssd

Pagina 3 di 3

Via Roma 16
27020 - CARBONARA AL TTCTNO (PV)

C. F. e P. I. 00523930188

Tel 0382.40.00.37
Fax 0382.40.02.64

E-mail info@comune.carbonaraalticino.pv.it


